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ТАЦРИЗ

ба автореферати Вализода Шавкат Шаробудин дар мавзуи 
«Мукаммалгардонии низоми пардохтии гайринакдй хамчун омили рушди 
иктисодиёти ракамй, ки барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
иктисодй аз рун ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пулй ва карз пешниход 
шудааст.

Дар Стратегияи миллии рушди Цумхурии Тодикистон барои давраи то соли 
2030 вобаста ба масъалаи рушди низоми пардохтй ва истифодаи харчй бештари 
амалиётхои гайринакдй мушкилот, хадаф ва афзалиятхои стратегй муайян 
гардидааст. Тибки ин хуччати стратегй дар бахши молиявии кишвар яке аз 
мушкилоти асосй ин дарадаи баланди истифодаи маблагхои пули накд хангоми 
хисоббаробаркунй дар байни субъектхои хочагидории иктисодиёт мебошад. Тибки 
натичахои чашмдошти Стратегияи миллии рушди Чумхурии Тодикистон барои 
давраи то соли 2030 хиссаи пардохтхои гайринакдй дар хадми умумии гардиши 
савдои накана бояд ба 50 фоиз расонида шавад. Мухиммияти тахкикоти мазкур аз 
хамин хундати мухими стратегй сарнашма гирифта, мукаммалгардонии низоми 
пардохтии гайринакдй дар шароити муосир такозои замон мебошад.

Муаллиф дар автореферта аз руи мушохидахои раванди таърихи пайдоиши 
муомилоти молию пулй хулоса намудааст, ки аввал тарзи хисоббаробаркунихо дар 
заминай ивази молхои муайян (бартер) ва пайдоиши тангахои мисин, нукрагин ва 
тиллой зухур карда, баъдан бо назардошти талабот бонкхо таъсис ёфта, шаклхои 
нави пардохтй пулй (вексел, шаходатмонаи бонкй) ба миён омад. Бо гузашти вакт 
ва зарурати иктисодию интимой, аз думла тезонидани амалиётхои пулию молй, 
таъмини бехатарй, кам намудани хародоти нигохдорй ва ба гардиши истехсолот 
ворид намудани воситахои пулй шаклу воситахои нави хисоббаробаркунихо рушд 
карда истодааст. (сах. 11)

Дар автореферати диссертатсия дард шудааст, ки рушди нокифояи 
инфрасохтори ракамию пардохтй ва мушкилоти сатхи нисбатан пасти маърифати 
технологию молиявии ахолй ва сохибкорон, имрузхо имконият намедиханд, ки 
хадафхои стратегй дар ин самт пурра татбик гарданд. Аз ин ру, зарурияти 
мукаммалгардонии низоми пардохтии гайринакдй, фарохам овардани шароити 
мусоид барои рушди низоми пардохтии гайринакдй ва пурзур намудани механизми 
махдудкунии истифодаи пардохтхои накдй ба миён овардааст. Чунки дар мавриди 
афзоиш ёфтани истифодаи пули накд дар муомилот шаффофияти хисоботхои 
молиявию пардохтй коста гардида, идоракунии хадми пул ва истифодаи он ба 
манфиати иктисоди миллй душвор мегардад. Дар ин замина хиссаи иктисодиёти



гайрирасмй зиёд гардида, омилхои пулии идоранашаванда зиёд мегарданд. Хдмаи 
ин омилхои манфии хоси иктисоди имруза имконият намедиханд, то сиёсати 
пулию карзй, будетй ва макроиктисодй бо муваффакият амалй карда шаванд. Ба 
андешаи муаллиф шарти мухимтарини рушди низоми пардохтии гайринакдй дар 
шароити муосири Точикистон пурзур намудани инфрсохтори ракамию пардохтй 
дар хамаи минтакахои кишвар бо рохи татбики лоихахои сармоягузорй, баланд 
бардоштани мафкураи технологию молиявии бахши хусусй ва ахолии кишвар, 
инчунин мархила ба мархила чорй намудани механизми хавасмандкунандаву 
махдудкунанда дар самти истифодаи пардохтхои гайринакдию накдй мебошад.

Автореферата диссертатсияи Вализода Шавкат Шаробудин бо забони хело 
хуби илмй ва оммафахм навишта шудааст. Тахкикоти диссертатсионй, тахлил ва 
омузиши асосхои назариявй-методологй ва илмии бисёрсолаи муаллифро дойр ба 
чанбахои гуногуни мукаммалгардонии низоми пардохтии гайринакдй дар шароити 
муосири иктисодиёти ракамии Точикистон фаро гирифтааст.

Дар автореферати диссертатсия вобастагии кохишёбии иктисодиёти 
гайрирасмй аз татбики пурраи низоми пардохтии гайринакдй ва иктисодиёти 
ракамй дар асоси сарчашмахои илман асоснокшудаи олимони хоричй ва тахлили 
нишондихандахои омори расмй, тахкикотхои ташкилотхои байналмилалию ватанй 
аз чониби муаллиф муайян карда шудааст. Муаллиф хулоса кардааст, ки яке аз 
роххои имконпазири кам намудани сатхи иктисодиёти гайрирасмй ва афзун 
намудани манбаъхои андозбандишавандаи иктисодиёт ин рушди хамачонибаи 
пардохтхои гайринакдй ва дар ин замина ташкили низоми муосири бахисобгириву 
хисобдорй ба хисоб меравад.

Мохият ва мазмуни кори диссертатсионй асосан дар маколахои интишор 
намудаи муаллиф ва дар матни автореферат хеле хуб бо забонхои точикй ва русй 
баён ёфтаанд.

Диссертатсия дар баробари чихатхои мусбат, таклифу пешниходхои 
мушаххаси муаллиф, ба акидаи мо. дорой баъзе камбудиву масъалахои бахсноки 
зерин мебошад:

1. Хуб мешуд, агар дар автореферати диссертатсия конуниятхои 
умумичахонии ташаккул ва рушди низоми пардохтии гайринакдй мушаххас арзёбй 
мегардид, махсусан дойр ба ташаккули талабот ва пешниход ба прдохтии 
гайринакдй, ки ба муттахидсозии самтхои тавсияшавандаи фаъолият метавонад 
сахми назаррас гузорад.

2. Сатхи илмии тахкикот боз хам баландтар мешуд, агар аз тарафи муаллиф 
мавриди такмил ва чори намудани низоми пардохтхои гайринакдй дар кишвар, 
таъсир ва хар гуна хавфу хатархои берунаро хангоми хисоббаробаркунихои пулй 
ба назар гирад ва чорахои превентивй - пешгирикунандаи онро тахия мегардид.

Ба андешаи мо камбудихои зикршуда ба сифати баланди кори илмии 
ичрошуда таъсири манфи намерасонанд ва мохияти тавсиявй доранд.

Бояд кайд кард, ки дар умум автореферати диссертатсияи такризшаванда дар 
мавзуи хело мубрам анчом дода шудааст. Автореферати пешниходгардида ба



талаботи мукаррароти КОА-и назди Президента Чумхурии Тодикистон давобгуй 
буда, муаллифи он Вализода Шавкат Шаробудин сазовори додани дарадаи илмии 
номзади илмкои иктисодй руйи ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пулй ва 
карз мебошад.

Такриздиханда:
Сардори Раёсати тахдили масъалахои 
макроиктисодии Маркази тадкикоти 
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Имзои Муртазоев О.К,. - ро тасдик менамоям.
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Шодиева

mailto:info@mts.tj

